
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 31. ledna 2022
Č. 21, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

0
2

2

Pojistné kulišárny?
Často dílem okamžiku
Peníze. Vyplacené škody u největších pojišťoven přesáhnou až miliardu korun. Úmysl. Lidé často jen zkusí
získat vyšší plnění. Organizovaně. Existují však i podvodné skupiny, které si navzájem „rozbíjí“ věci STRANA 2

MINNIE V KALHOTÁCH
K VÝROČÍ DISNEYLANDU
MODRÝ KOSTÝMEK VYTVOŘILA NÁVRHÁŘKA STELLA MCCARTNEYOVÁ STRANA 5

Svátek slaví: Marika

Australian Open. Krejčíková se Siniakovou vyhrály úvodní grandslam
Barbora Krejčíková a Kateřina Siniaková ve finále úvodního grandslamu sezony otočily nepříznivý vývoj zápasu a porazily brazilsko-kazašský pár Beatriz
Haddadová Maiaová, Anna Danilinová 6:7 a dvakrát 6:4. Nasazené jedničky tak ukořistily čtvrtý grandslamový titul. Společně dvakrát ovládly Roland
Garros (2018 a 2021) a jednou Wimbledon (2018). Na Australian Open navázaly na 32 let starý triumf Jany Novotné s Helenou Sukovou, které před nimi
soutěž ovládly jako dosud jediný český pár. Lucie Šafářová vyhrála před pěti lety s Američankou Bethanií Mattekovou-Sandsovou. Více na straně 12 AP



www.metro.cz DOMOV pondělí 31. ledna 2022 02

Je víc podvodníků,
nebo mají pojiš-
ťovací společnosti
stále lepší techni-
ku, metody a „de-
tektivy“? Čísla o ku-
lišárnách lze totiž
interpretovat růz-
nými způsoby.

Pojišťovny sdružené v České
asociaci pojišťoven spočítaly,
že v roce 2021 u těch největ-
ších přesáhly odhalené škody
miliardu korun.

Nejvíc frčí motorové
Auto je fenoménem minu-

lého i současného století.
Není divu, že i ve statistikách
pojistných nepravostí v pře-
hledech figuruje asi nejvíc.
„Klienti se nejčastěji snaží
u pojištění vozidel nadhodno-
tit škodu, poměrně často řeší-
me i případy poškození, kdy
se klient snaží uplatnit škodu
i na to, co se neudálo při kon-
krétní nehodě a je to už starší-
ho data,“ říká k autopodvo-
dům Milan Kaňa, mluvčí Ko-
operativy.
Podobnou zkušenost mají

i v Generali České pojišťovně.
U mnohých událostí kolem
aut se pojišťováci setkávají
s tím, že je do záležitosti za-
motáno víc lidí. „Typickou ob-
lastí je pojištění motorových
vozidel, bývá to záležitost i or-
ganizované trestné činnosti
zločineckých skupin,“ připo-
míná Petr Kafka z týmu po-
jistných podvodů Generali
České pojišťovny.

Pokušení bezúhonného
občana
S „organizovanými“ skupi-

nami mají zkušenosti také
v Kooperativě. Jak si přilep-
šit, se totiž přemýšlí i v rámci
rodiny. Stačí, když se odpo-
roučí do věčných lovišť televi-
ze, počítač či jiné domácí spo-
třebiče. V tomto případě při-
chází ke slovu pojištění odpo-
vědnosti. „Hledá se cesta, jak
získat peníze na pořízení
nové věci, když stará doslou-
žila,“ popisuje mluvčí Koope-
rativy Kaňa. Rodina sežene
někoho, kdo uvede, že byl na
návštěvě a zařízení rozbil.
Často se podaří dopátrat na-
vzájem propojené skupiny,
kdy si více osob mezi sebou
„rozbíjí“ tablety, notebooky,
mobily a další vybavení.
Generali Česká pojišťovna

nedávno zpracovala i typolo-

gii pachatelů pojistných pod-
vodů. Řadí se k nim napří-
klad neúspěšní podnikatelé,
hazardní hráči nebo osoby zá-
vislé na návykových látkách.
„Podvodníky se ale stávají i ji-
nak bezúhonní občané, kteří
se snaží získat vyšší plnění,
než je skutečná škoda. Případ-
ně ti, kteří o nějakých úpra-
vách škody vůbec nepřemýš-
leli, ale při hlášení podleh-
nou tíze okamžiku – co kdy-
by to vyšlo?“ popisuje Honza
Marek, mluvčí Generali. Zby-
tek tvoří organizované skupi-
ny a jednotlivci, notoričtí
„zkoušeči“.
Zkušenosti vyšetřovatelů

opravdu potvrzují, že pře-
dem plánované podvody či
podvůdky jsou nejčastěji dí-
lem okamžiku. „Z naší dlou-
holeté praxe víme, že pouze
menšina pojistných podvodů
je od začátku promyšleným
činem. Lidé si většinou ne-
sjednávají pojištění s úmys-
lem, že spáchají pojistný pod-
vod,“ potvrzuje poznatky ze
života vyšetřovatel pojistek
Petr Kafka.

V Praze lumpové,
na Vysočině poctivci?
Pokud bychom brali rozlo-

žení pojišťovacích nepravostí
regionálně, zlatou medaili by
si loni odvezla Praha. Ales-
poň u Generali. Téměř třeti-
na (155 milionů korun) škod,

které se buď neudály, nebo je
zákazníci zveličili, se odehrá-
la právě v hlavním městě. Na
dohled Praze skončil Středo-
český kraj s téměř 96 miliony
korun, přibližně třetinu praž-
ských odhalení (57,5 milionu
korun) si na triko připsali Ji-
hočeši.
Naopak nejméně se podle

zjištění vyšetřovacího týmu
podvádí v Kraji Vysočina.
Tam se pokoušeli klienti ošu-
lit „jen“ o 4,4milionu korun.
Co pravděpodobně nemá

na pojišťovací nepravosti
vliv, je ekonomický vývoj
v daném okamžiku. Podvádí
se více v krizi, nebo když se
nám daří? „Ekonomická situ-
ace má na četnost podvodů
jen velmi malý vliv. Platí to
jak pro období hojnosti, tak
i případných krizí,“ říká
mluvčí Honza Marek.
Pojišťovny na českém trhu

vykazují obecně stoupající
počet odhalených podvodů.
Nepřičítají to ovšem tomu, že
by lidé ve špatných nebo dob-
rých časech podváděli víc, ale
především zdokonaleným
metodám prošetřování a vyš-
šímu počtu vyšetřovatelů.

Bílí koně, černé duše
Gogolův nesmrtelný ro-

mán Černé duše či nastrkova-
né bílé koně v devadesátých
letech odhalují pojišťovny
také. „Osvědčenou“ metodu

nezavrhují nepoctivci ani
v 21. století. V jednom tako-
vém případě se podvodník
snažil využít faktu, že by mu
peníze vydělali lidé, u nichž
předpokládal, že se nedožijí
vysokého věku. Například
bezdomovci. „Mezi zajímavé
případy patřilo sjednání po-
jistných smluv životního
a úrazového pojištění s ne-
standardně vysokými pojist-
nými částkami,“ uvedlamluv-
čí České podnikatelské pojiš-
ťovny Renata Čapková.
Smlouvy byly sjednány na
osoby bez stálého bydliště,
příjmu a zaměstnání a s exe-
kucemi. Na smlouvách figuro-
vala shodná osoba, která by
v případě úmrtí pojištěných
inkasovala pojistné plnění.

Když nenašli ledovec,
bouchly jim kotle
Věřili byste tomu, že Tita-

nic nenarazil na ledovec, ale
nechala ho uprostřed oceánu
potopit samotná společnost,
aby jí pojišťovna vyplatila pe-
níze? Jednu ze „zaručených“
konspiračních verzí najdete
nawebu BiegunJiri.cz. „Zaru-
čenou“ verzi o konci kdysi le-
gendární lodě. Titanic nikdy
na žádný ledovec nenarazil.
Šlo o největší pojišťovací pod-
vod všech dob. Milionář J. P.
Morgan, který si nechal za-
oceánský kolos postavit, se
údajně zadlužil tak, že jedi-

nou cestou, jak dostat své pe-
níze zpět, byl pojistný pod-
vod. Kapitán Titaniku, když
během plavby marně pátral
po ledovci, do kterého by na-
razil, nechal poslední noc loď
zastavit a vyhlásil, že se potá-
pí. Příčinou skutečného poto-
pení byly výbuchy parních
kotlů, nezpůsobila je ale
voda hrnoucí se do trupu, ale
úmyslná sabotáž. Fakt, že se
nikdy nenašla těla kapitána,
konstruktéra a dalších důstoj-
níků, prý jen dosvědčuje ver-
zi o podfuku. PAVEL HRABICA

Slavní v síti podvodů

Někdo si chtěl jen přilepšit,
jiný zase zmírnit neúspěch
v podnikání.

● Bývalý jihlavský hokejista
Ivan Padělek se po skončení
kariéry začal živit jako pojiš-
ťovací agent. Spolu se dvě-
ma lékaři, kteří vystavovali
falešná potvrzení, si na pro-
vizích ze smluv přišel na dva
miliony korun.

● Pavel Minařík, bývalý agent
československé rozvědky
v Rádiu Svobodná Evropa, se
pokusil vylákat z pojišťovny
peníze za náklad optických
vláken, která mu měla sho-
řet na Ukrajině. Za fingova-
nou nehodu, kdy požadoval
40 milionů korun, dostal
nakonec podmínku.

● Herec Zdeněk Godla, jehož
kariéru odstartoval úspěšný
seriál Most!, dostal od sou-
du podmínku za to, že pobí-
ral sociální dávky, ačkoli měl
vedlejší příjmy.

Uspořené miliony

532
Generali Česká pojišťovna
díky odhalení pojistných
podvodů nevyplatila v loň-
ském roce 532 milionů korun.
O rok dříve to bylo o 32 mi-
lionů korun méně.

220
Kooperativa prošetřovala
loni 809 méně jasných pojist-
ných událostí. Ve 220 přípa-
dech narazila na podvodné
jednání. Ušetřila tak 58 milio-
nů korun. O rok dříve ušetřila
dokonce 124 milionů korun.

Titanic do žádného ledovce nenarazil? Byl to prý jen povedený pojišťovací podvod. MAFRA

Já na bráchu, brácha na mě
aneb Jak ošulit pojišťovnu



DOMOV pondělí 31. ledna 2022 03

Neznají totožnost
Kriminalisté se zabývají
úmrtím muže, kterého
před dvěma týdny záchra-
náři převezli od fontán na
Výstavišti Praha do nemoc-
nice. Pátrají také po jeho
totožnosti. S největší prav-
děpodobností jde o muže
ukrajinské národnosti.
Jeho fotografii pořídil jiný

muž, který ho pozval
k sobě domů, protože ho
potkal v centru Prahy, jak
jde bos, a bylo mu ho líto.
„Dal mu boty, oblečení,
hotovost a své telefonní
číslo,“ uvedla mluvčí praž-
ské policie Violeta Siřišťo-
vá. Právě číslo policii ke
svědkovi přivedlo. Pokud
někdo muže pozná, má se
ozvat na linku 158. ČTKNeznáte ho? POLICIE ČR

Branické ledy zvládl i 82letý otužilec
Přes 230 plavců se v sobotu v Praze po poledni zúčastnilo otužilecké soutěže Branické
ledy. Účastníci 19. ročníku, který se konal po dvouleté přestávce způsobené pandemií
koronaviru, se vydali ve vodě o teplotě 3,8 stupně Celsia na trasy dlouhé od 100 do 1000
metrů. Nejstarším byl mezi plavci téměř 82letý Bohumil Pácl, nejmladším ani ne 13letý
Vít Marcel Škarohlíd. Vítězem v hlavní kategorii se stal Jiří Polanský, který zvládl kilo-
metr za deset minut a 41 vteřin, mezi ženami slavila vítězství Renata Nováková. Nejdelší
trasu uplavala za 12 minut a dvě vteřiny. ČTK

Pražský dopravní
podnik připravuje
elektrifikaci i další
linky.

Pražský dopravní podnik
(DPP) získal pravomocné po-
volení pro elektrifikaci auto-
busové linky číslo 119 z Ná-
draží Veleslavín na Letiště
Václava Havla. Ve výběrovém
řízení bude nyní hledat sta-
vební firmu. Stavba trolejí by
měla začít na přelomu letoš-
ního a příštího roku. Náklady
jsou předběžně odhadovány
na 300 milionů korun.
„Nyní je potřeba dokončit

majetkoprávní vypořádání
stavby a vyhlásit veřejnou za-

kázku na jejího zhotovitele.
Pevně věřím, že budeme
moct stavbu zahájit na konci
letošního, nebo zkraje příští-
ho roku. Samotná stavba celé
infrastruktury by měla trvat
zhruba deset až 12 měsíců,“
uvedl technický ředitel DPP
Jan Šurovský.
DPP postaví téměř 12 kilo-

metrů trolejového vedení
a čtyři nové měnírny, kdy
dvě budou na konečných za-
stávkách, třetí bude sloužit
pro trolejbus i tramvaje na
Dědinu a poslední pak bude
v garážích Řepy. Trolejové ve-
dení bude na polovině trasy,
zbytek pojedou trolejbusy na
baterii. DPP nyní dokončuje
veřejnou zakázku na nákup
20 velkokapacitních tříčlán-
kových bateriových trolejbu-

sů. Po dokončení stavby se lin-
ka 119 změní na trolejbuso-
vou linku 59.
DPP zahájil letos provoz

prvního elektrobusu Škoda
E’City 36 BB, který vyjel ze za-
stávky Želivského na lince
213. Vůz s alternativním po-
honem průběžně obsluhuje
také linku číslo 154 a 124. Dal-
ších 13 vozů by mělo vyjet na
konci února.
Na začátku ledna začala

stavba trolejbusové trati z Pal-
movky přes Prosek a Letňany
doČakovic. Stavba byměla tr-
vat deset měsíců. Po nové tra-
ti bude jezdit trolejbusová lin-
ka číslo 58, která nahradí au-
tobusovou linku 140. Provoz
na lince bude zajišťovat pat-
náct bateriových kloubových
trolejbusů. ČTK

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

16,90
21,90
-22%

24,90
39,90
-37%

12,90
17,90
-27%

179,90
319,90
-43%

NABÍDKA
PLATÍ OD 31. 1.
DO 1. 2. 2022

CHLAZENÉ
POTRAVINY

LIPÁNEK MAXI/
TVAROHOVÝ
Smetanový krém
různé druhy
130 g
(=100 g 13,00)

STAROBRNO
BITR
Pivo
hořký ležák
Max. 40 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 25,80)

ARIEL
Prací prášek/gel/
tablety/kapsle
různé druhy
2,7 kg=36 pracích dávek/
2,2 l=40 pracích dávek/
1,92 l=35 pracích dávek/
28 kusů=28 pracích dávek/
23 kusů=23 pracích dávek

* Pomeranče
dovoz Španělsko
I. jakost
1 kg

Krátce

Troleje povedou
až na letiště



www.metro.cz DOMOV pondělí 31. ledna 2022 04

Českem se přehnal
velmi silný vichr.
Devastoval střechy,
lámal stromy a za-
stavoval i vlaky. Řá-
dily také plameny.

Meteorologové v noci zaz-
namenali na Sněžce náraz vě-
tru o rychlosti 185 kilometrů
v hodině, na Luční boudě
a na Milešovce naměřili pory-
vy o rychlosti 145 kilometrů.
Vichr a sníh zkomplikovaly
dopravu po celém Česku, sil-
ničáři i hasiči vyjížděli ke spa-
daným stromům a větvím.
Bez proudu zůstaly tisíce do-
mácností.

Řidič v nemocnici, zbylí
dva s oděrkami
„Ještě se klepu,“ přiznává do
telefonu Tomáš Zdechovský,
český europoslanec. Cestou
přes Českomoravskou vysoči-
nu mu pár metrů před autem
přistála na silnici asi třiceti-
metrová borovice. Stalo se to
v místě, kde je velká mýtina,
vykácená kvůli kůrovci,
a kde zbylo jen pár samot-
ných stromů. Ty náporu
vichřic odolávají jen ztěžka.
„Délka mezi životem a smrtí
je pár metrů. Dávejte na sebe
pozor,“ připojil komentář

k fotkám, které umístil krát-
ce po příhodě na svůj Face-
book.
Méně štěstí měla osádka

auta na Olomoucku. Pro zra-
něného řidiče osobního auta
tam včera dopoledne vzlétl
vrtulník letecké záchranné
služby k obci Červenka. Na
vůz při jízdě spadl strom. Dal-
ší dva spolujezdci byli zraně-
ni lehce a záchranáři je pře-
vezli do nemocnice. „Jeden
ze spolujezdcůměl úraz nosu
a druhý povrchové oděrky,“
upřesnila krajská mluvčí zá-
chranné služby Lucie Mikis-
ková.
Několik hodin čekalo se-

dmdesát cestujících na odta-
žení vlaku mezinárodního
spoje na trase Praha–Buda-
pešť. Na trati neřádili party-
záni, ale vichr blížící se síle
orkánu. Padající větvě poško-
dily trakční vedení, kvůli
nepřístupnému terénu ne-
bylo možné lidi z vlaku
evakuovat.

Zeď zabíjela. Shodil ji vítr
Tragickou dohru mělo řá-

dění silného větru na Kladen-
sku. „Policisté se záchranáři
vyjížděli do Velkého Přítoč-
na, kde došlo pravděpodobně
vlivem silného větru k pádu
pětimetrové zdi. Jednoho ze
zavalených mužů záchranáři
resuscitovali, bohužel ne-
úspěšně,muž namístě podle-

hl zraněním,“ řekla iDNES.cz
mluvčí policie Michaela Rich-
terová. Obamuži byli cizí stát-
ní příslušníci. Zeď na ně
spadla v obci za stavebnina-
mi, kde se buduje nová hala.
Zda muži byli v práci, policis-
té zjišťovali.

Zlínsko přišlo o turistický
magnet
Život Česku ale nekompli-

kovaly jen větry. V sobotu a v
neděli hasilo několik jedno-
tek rozsáhlý jeden z nejniči-
vějších požárů v Česku, a to
požár výrobních a skladova-
cích hal poblíž nádraží v Mla-
dé Boleslavi. Škoda podle
předběžných odhadů policie
přesáhne jednu miliardu. Ha-
šení komplikoval silný vítr a
propadlá střecha jedné z hal.

V Hostýnských vrších zase
zasáhl v sobotu požár chatu
Na Tesáku, shořela do zákla-
dů. Plameny způsobily škodu
předběžně za dvanáct milio-
nů korun. S ohněm bojovalo
osm desítek hasičů, dřevěná
chata vyhořela do základů.
„Je již zbourána,“ uvedlmluv-
čí hasičů Roman Žemlička.
Na místě zasahovalo šestnáct
jednotek.
V objektu z roku 1938 byli

v době požáru dva lidé, hořící
budovu stihli opustit. Příčina
požáru není zatím známa,
zjišťují ji vyšetřovatelé poli-
cie i hasičů.

Turistická chata postavená
v roce 1938 stála u hlavního
tahu, který spojuje Tesák
s Trojákem. Chata s restaura-
cí byla u parkoviště a byla vý-
chozím místem pro turistic-
ké trasy.
V roce 2014 poškodil požár

známou chatu Libušín na Pus-
tevnách v Beskydech. Objekt,
který byl dílem architekta Du-
šana Jurkoviče, se podařilo
zrekonstruovat.

V roce 2020 zase zničil po-
žár historické a památkově
chráněné chaty Na Tokáni
v Českém Švýcarsku na Dě-
čínsku. Budovy vznikly již
v 19. století a sloužily lovcům
tetřevů a byly postavené v alp-
ském stylu. V létě 1938, ještě
před podepsáním mnichov-
ské dohody, navštívil chaty
v rámcimise lordWalter Run-
ciman, který tu jednal s hen-
leinovci. PH, iDNES.cz a ČTK

Soubor deseti kostelů a jedné
kaple na Broumovsku se stal
národní kulturní památkou.
Unikátní kolekce sakrálních
staveb otce a syna Dient-
zenhoferů představuje archi-
tektonické skvosty mistrně
zasazené do krajiny bývalých
Sudet.
Stavby otce a syna Dient-

zenhoferů vznikly v krátkém
obdobímezi lety 1709 a 1743,
a to na zakázku tehdejšího
opata břevnovsko-broumov-
ského benediktinského kláš-
tera Otmara Zinkeho. Ten
chtěl nahradit nevyhovující
síť dřevěných kostelů. Díky
jeho snažení nevznikly jen
barokní kostely, ale také ka-
menné kříže, plastiky, sochy,
křížové cesty a další drobné
sakrální stavby rozmístěné
po celém broumovském re-
gionu. Dientzenhoferové se
vyrovnali s požadavky zadava-

tele na jednoduchý typ ven-
kovského kostela, který sou-
časně neměl být příliš drahý.
„Dientzenhoferům se podaři-
lo postavit dominanty namír-
ných návrších a v těžištích
rozvíjejících se obcí. Vytvoři-
li optické vazbymezi lokalita-
mi i směrem k broumovské-
mu klášteru, který byl urba-
nistickým, duchovním a kul-
turním centrem regionu,“
uvádí Martina Berdychová,
náměstkyně hejtmana pro
kulturu a cestovní ruch Králo-
véhradeckého kraje.
Kostelům pomáhá i letní

festival Za poklady Broumov-
ska, v jehož rámci bývá v jed-
nom z nich koncert. Dobro-
volné vstupné jde na nutné
opravy zanedbaných staveb.
V květnu 2016 se objevila ini-
ciativa s cílem dosáhnout za-
psání broumovské skupiny
kostelů na seznam UNESCO.

Dobrá a špatná zpráva
Smůlu mají ti, kteří byli zvyklí kupovat si relativně levné
pivo ve velkém a lehkém balení. Plnicí linky se zastavily
a piva v PET lahvích od Plzeňského Prazdroje natrvalo
zmizí z pultů prodejen. Pivovar ukončil stáčení do plasto-
vých obalů už na konci loňského roku. V obchodech se
doprodávají poslední kusy. Z více než sedmdesáti pro-
cent teď Prazdroj plní pivo do vratných obalů, tedy sudů
a skleněných lahví. Je to ale dobrá zpráva pro sběratele.
Kdo zavčas pořídí pár „archivních“ petek, sice si za dva-
cet let nevychutná chuť, ale možná uspěje v aukci již ne-
existujících a neporušených pivních obalů. ČTK

Chatu Na Tesáku zničil požár. HZS ZLÍNSKÉHO KRAJE

Borovice spadla těsně před politikův vůz. FB TOMÁŠ ZDECHOVSKÝ

Krátce

Stanjura šetří
Deficit státního roz-
počtu pro letošní rok by
měl být pod 280 miliard
korun. To by bylo až
o 100 miliard korun
méně, než plánovala
předchozí vláda Andreje
Babiše. V pořadu České
televize Otázky Václava
Moravce to řekl ministr
financí Zbyněk Stanjura.

Pelety letěly
Objem výroby dřevě-
ných pelet v Česku loni
meziročně stoupl o 40 ti-
síc tun na rekordních
526 tisíc. Tento objem
by stačil pro vytápění asi
130 tisíc domácností.
Výrobci loni zaznamena-
li zvýšenou poptávku po
peletách, a to především
v reakci na aktuální si-
tuaci na trhu s elektři-
nou a plynem. ČTK

Nové památky.
Kostely na severu

Vítr a oheň. Živly si o víkendu
pohrávaly s majetkem i životy



www.metro.cz SVĚT pondělí 31. ledna 2022 05

Animovaná
Disney postava
dostane nový
outfit z dílny Stelly
McCartneyové.

Slavná animovaná Disney
myškaMinnie vymění své tra-
diční červené šaty s bílými
puntíky za modrý kalhotový
kostým doplněný mašlí. Po-
dle módní návrhářky Stelly
McCartneyové, která nový ob-
lek navrhla, jde o symbol
pokroku. Nový vzhled jedné
z ikonických postaviček na-
vrhla Stella McCartneyová
k 30. výročí vzniku pařížské-
ho Disneylandu. V tmavě
modrémkalhotovémkostým-
ku doplněném ikonickou
mašlí modré barvy se myš
Minnie představí v zábavním
parku poprvé v březnu.
„Nový vzhled dělá z Minnie

symbol pokroku pro novou
generaci. V mém srdci měla
vždy zvláštní místo. Nejradě-

ji na ní mám to, že ztělesňuje
radost, sebevyjádření a auten-
tičnost. A navíc má úžasný
styl,“ říká módní návrhářka.
Minnie Mouse oslavila

před čtyřmi roky 90 let, posta-
vička je módní ikonou nejen
pro malé holčičky. I když je
změna outfitu slavné přítel-
kyně myšáka Mickeyho pou-
ze dočasná a myš v kalhotách
bude v Disneylandu k vidění
přibližněměsíc, novinka oka-
mžitě vyvolala i nevoli.
Podle některých fanoušků

jde o útok na ikonu žen-
skosti. „Je to, jako by se všech
věcí, které nikoho neurážejí,
museli zbavit a zničit je, pro-
tože se snad nudí. Snaží se
zničit základy naší společnos-
ti. Jako by to byl v současnos-
ti náš hlavní problém,“ řekla
například Candace Owenso-
vá, komentátorka televizní
stanice Fox News.
„Všichni se dívejte na Min-

nie Mouse, nesledujte inflaci.
Svět jde kupředu, protože je
myška v kalhotovém kostý-
mu. Nevadí, že v obchodě si
nemůžete koupit ani kousek

slaniny, pokud nemáte v kap-
se alespoň třicet dolarů. Ales-
poň teď řešíme skutečný pro-
blém, kterým jeMinnie,“ rýp-
la si moderátorka.

„Je to jen další woke hova-
dina. Disney, udělal jsi z Min-
nie Mouse Hillary Clintono-
vou. Starý vzhled je nadčaso-
vý a jeho smyslem bylo přece

odlišit Minnie od Mickeyho,“
píše se v komentářích na in-
stagramovém profilu Disney-
landu Paříž.
Podle některých příznivců

se toho ale zas tolik neděje.
„Je tu příliš povyku pro nic.
Kapitánka Minnie v kalho-
tách je už od roku 2019 k vi-
dění na palubách lodí při
plavbách Disney Cruise
Line,“ píše v komentářích na
Twitteru jeden z uživatelů.
Uživatelé sociálních sítí

spekulují i o tom, že nemůže
být náhoda, že se Minnie do-
čkala nového vzhledu ve stej-
ných dnech, kdy se studio
Disney ocitlo pod palbou kri-
tiky kvůli nadcházejícímu re-
maku Sněhurky.
Podle amerického herce Pe-

tera Dinklage, představitele
Tyriona Lannistera ze seriálu
Hra o trůny, vytvořilo studio
„za*raný zpátečnický pří-
běh“. Disney podle něj na jed-
nu stranu hrdě obsazuje do
hlavní role Sněhurky latin-
skoamerickou herečku, a zá-
roveň točí film podporující
stereotypy. iDNES.cz

Nový outfit Minnie je do modra. PROFIMEDIA

Protesty
Do Ottawy v sobotu dora-
zil konvoj nákladních aut,
jejichž řidiči protestují pro-
ti politice vlády premiéra
Justina Trudeaua v boji
proti koronaviru. Řidiči
strávili na cestě týden. Nelí-
bí se jim hlavně to, že vlá-
da nedávno zavedla povin-
né očkování pro šoféry ka-
mionů jezdící přes hranici
mezi Kanadou a Spojený-
mi státy. Stejnou povin-
nost zavedly i USA. Agentu-
ra AP uvedla, že na protes-
tu v kanadském hlavním
městě se sešly tisíce lidí.
Někteří z nich parkovali
u Národního válečného
památníku, jiní tancovali
na hrobu Neznámého
vojáka. 2x AP

Švédská startupová firma
zkouší, jak by se při úklidu
drobných odpadků ve měs-
tech osvědčily volně žijící vrá-
ny. Opeření pomocníci moti-
vovaní získáním krmiva a sbí-
rající například nedopalky ci-
garet by mohli být nasazeni
veměstě Södertälje, informo-
val server The Local. „Jde
o volně žijící ptáky, kteří se
na věci podílejí dobrovolně,“
řekl agentuře TT Christian
Günther-Hanssen, zakladatel
firmy, která metodu vyvíjí.

Vrány se učí nosit odpadky
do automatu, ze kterého jim
jako odměna vypadne krmi-
vo. Proč vrány? „Snadno se
učí a je šance, že se učí i jedna
od druhé. Zároveň existuje
menší riziko, že samy omy-
lem sezobnou nějaké odpad-
ky,“ popsal Günther-Hanssen
přednosti vran. Podle nadace
Udržujme Švédsko uklizené
kuřáci na ulicích v této skan-
dinávské zemi odhodí více
nežmiliardu cigaretových ne-
dopalků ročně. ČTK

Staronovým
prezidentem
Italští politici zvolili prezi-
dentem země současnou
hlavu státu Sergia Matta-
rellu. Ten vyslyšel návrh
vládních stran a souhlasil,
že zůstane ve funkci další
sedmileté období. Osmde-
sátiletý státník takovou
variantu dosud odmítal,
ovšem politická reprezen-
tace od pondělí nebyla
schopna zvolit jeho ná-
stupce. Prezident později
v krátkém televizním
prohlášení Italům sdělil,
že měl sice jiné plány, ale

v obtížné situaci, v jaké se
země nachází kvůli pande-
mii covidu-19, nemohl ne-
chat zvítězit své osobní
touhy nad „smyslem pro
odpovědnost“.

KLDR. Další test
Severní Korea odpálila do
Japonského moře zřejmě
balistickou raketu střední-
ho doletu. Šlo o sedmý test
od začátku roku a podle
všeho i největší, jaký seve-
rokorejský komunistický
režim podnikl od roku
2017. Podle agentur zřej-
mě nebyla zasažena žádná
loď nebo letadlo. ČTK

Vrány. Pomůžou
s úklidem odpadu?

Krátce

Minnie vymění šaty za kalhoty



www.metro.cz SERVIS pondělí 31. ledna 2022 06

INZERCE

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. dolní končetina
2. pletivo pod kůrou stromů
3. opak „prázdný“
4. pyšný
5. tajenka

6. prvek (zn. Ne)
7. obytné budovy
8. náz. písmene Í (hov.)
9. přídomek kníž. Přemysla

Teplotní rekordy: -27,5 °C (1830) 13,5 °C (2002) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - ŠimonMerta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Stíny v mlze (5/12)
21.15 Reportéři ČT
22.00 Zaminutu 12
22.s30 Život a doba soudce A. K.

(5/13)
23.30 Dobrá čtvrť II (4/11)
00.30 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium
02.10 Dobré ráno

16.15 Dopisy z Osvětimi
17.10 Letecké katastrofy
17.55 Klenoty s vůní benzinu

(4/9)
18.25 Obří dopravní uzly
19.15 Vltava, naše řeka (4/10)
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1394/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Největší apokalypsy dějin
21.00 Tajemství stavitelů pyra-

mid (5/6)
21.50 Grace, kněžnamonacká
23.30 Průsmyk (7, 8/8)
01.25 Queer: Král měl tři syny...
01.50 Tragédie soluňských Židů
02.15 Historie.cs

15.55 KriminálkaMiami VII (23)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4196)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (68)

Osudová chyba. Krimiseriál
(ČR, 2019)

21.25 Specialisté (69)
V rouše beránčím. Krimiseriál
(ČR, 2019)

22.25 Policie Chicago IV (8)
23.15 KriminálkaMiami VII (22)
00.10 KriminálkaMiami VII (23)
01.05 Mentalista (17)
01.45 Krok za krokemVI (3)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 DREAM TEAM –Mistři

dílny
21.35 Jak se staví sen – extra
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Námořní vyšetřovací

služba II (9)
Neoprávněné vniknutí. Krimi-
seriál (USA, 2004)

02.00 Jake a Tlusťoch (5)
Muž, který unikal spravedlnosti.
Krimiseriál (USA, 1987-1992)

03.05 Policie Hamburk XI (7)
Hodný chlapec. Krimiseriál
(N, 2016)

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive

Dej gain na max
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

DENMARK
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Čeká vás důležitá zkouška a vy nemyslíte na
nic jiného. Nemáte ani náladu, jste ve stresu
a doufáte, že toto období rychle přejde.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Poznáte, že jste se v jednom člověku zmýlili –
vypadal jako přítel, a dokonce se tak i choval.
Teď ale kolem sebe plive samé jedy.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Ve svém životě máte zase prostor. Každý den
jste se vraceli domů až večer a neměli jste čas
na rodinu. Konečně se to obrací k lepšímu.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Konečně se vám v nové práci podařilo získat
si nějakou tu autoritu a umíte svou kreativitou
a cílevědomostí kdekoho zaujmout.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Pokud hledáte nové zaměstnání nebo pře-
mýšlíte o tom, že byste svou dosavadní práci
změnili, teď je pro to nejvhodnější doba.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Po finanční stránce se vám začalo dařit lépe,
a tak jste reálně začali přemýšlet nad něja-
kým výhodným spořením, a dobře děláte.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Máte za sebou náročné období, ale jen tak
vás to nezlomilo a pořád jste doufali v obrat
k lepšímu. Váš optimismus pomohl i přátelům.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Dávejte si pozor na své investice a na nevy-
žádané rady. I když se vás jistý člověk bude
snažit přesvědčit o své pravdě, nedejte se!

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Novoluní ve Vodnáři přinese do života touhu
nastolit ve vašem životě rovnováhu. Rádi bys-
te, aby se vám ve všech směrech dařilo.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Máte ve svém okolí velice závistivého jedince,
který vás pomlouvá na všechny strany. Nyní
se pomluvy začaly hromadit a vy zakročíte.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
V práci je toho konečně méně a vy díky tomu
máte více času na rodinu. I koníčky, které jste
uložili k ledu, nyní čekají na vzkříšení.

Týdenníhoroskop 31. 1. – 6. 2. 2022

I když se váš milostný život nevyvíjí nejlépe,
nehroutíte se. Život jde dál a snažíte se na
každé špatné věci najít něco dobrého.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

0/5 °C 0/4 °C 2/6 °C 1/5 °C

PÁTEK

2/7 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



inzerce



www.metro.cz CESTY pondělí 31. ledna 2022 08

Zříceninu Zvířetice
si užijete i v zimě.

Kdo na Štědrý den sledoval
pohádku Jak si nevzít princez-
nu, tuhle zříceninu bude
znát. V rozpadlém zámku žili
loupežníci. Ačkoliv na vás víc
zážitků na Zvířetici čeká v tu-
ristické sezoně, kdy můžete
absolvovat některý z prohlíd-
kových okruhů, své kouzlo
má místo nedaleko Bakova
nad Jizerou i v zimě. Hlavně
když nasněží!
Hrad na počátku 14. století

založil nad řekou Jizerou Zdi-
slav z Lemberka. Roku 1528
se ho ujali Vartenberkové
a postupně ho přestavěli na
renesanční zámek. Koncem
17. století ale objekt vyhořel.
Byl sice opraven, ale zásah
blesku v roce 1720 způsobil
nový ničivý požár a pak už
byl zámek definitivně opuš-
těn. V dalších letech byl navíc
rozebírán na stavební mate-
riál, proto rychle chátral. Ješ-
tě na kresbě Karla Hynka Má-
chy můžete hradní věž vidět
celou.
Na přelomu 19. a 20. století

se ale částečně zřítila. Ve tři-
cátých letech se jí ujal Klub
českých turistů a přeměnil ji
v rozhlednu.
Zajímavostí zříceniny je

i projekt Zvířetice 3D, který
představuje virtuální rekon-
strukci zámku v předpokláda-
né podobě z roku 1683, tedy
v dobách jeho největší slávy.
Rekonstrukci v podobě virtu-
álního trojrozměrnéhomode-
lu doplňuje i velký fyzický
model zámku.
Mystická zřícenina je

i dobře přístupná. Nachází se
na kopci nedaleko železnič-
ní trati spojující Mladou Bole-
slav s Turnovem. Z nádraží

jste tu za slabou čtvrthodinu.
Přímo u zříceniny je i parko-
viště, dojedete-li ale autem až
sem, může se stát, že minete
soukromou zahradní železni-
ci, která se nachází kousek
pod skutečnou tratí. Majitel
železnice několikrát do roka
pořádá jízdy pro veřejnost.

K vidění je toho v blízkosti
Zvířetice ale mnohem víc.
Dvanáct kilometrů odsud na-
jdete například další pěkný
výletní cíl – malebnou zříce-
ninu skalního hradu Valečov.
Z původní stavby sicemoc ne-
zbylo, ale určitě vás zaujme
okolní příroda a skvostný vý-

hled. K zajímavostem Valečo-
va patří i předhradí se skalní-
mi byty, vězení nebo hlado-
morna.
Pokud vám na výletě vy-

hládne, tak zkuste Agarden
restaurant. Podnik najdete ve
vesnici Boseň, kousíček od
skalního hradu. V jídelním

lístku naleznete prvky fran-
couzské a italské kuchyně
i tradiční české pokrmy zpra-
cované v moderní úpravě.
Tip na závěr. V Bakově nad

Jizerou je také minipivovar
Garp. Ve znaku má anglické-
ho bulteriéra a výběr piv je
opravdu veliký. MAREK HÝŘ

Finance - nabídka

• !!! Půjčka/úvěr/hypoté-
ka-rychle !!! podn. úvěr, výkup
nemov. před exekucí, fin.
druž. podílu, přímý soukr. in-
vestor, peníze do 48 hod!!!, T:
777705750245504

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
734843403244635

Ostatní
• Srdečně zveme na přednáš-
ku: Nejnovější archeologické
nálezy a věrohodnost Písma
14.2. 2022, v 18:00 hod. ve
Freskovém sále Staré radnice
Brno. Vstup zdarma. Součástí
je výstup zdarma na vyhlídko-
vou věž. Více
info.: krestane-brno.cz245137

Napůl rozbořená věž byla upravena na rozhlednu.

Zřícenina posloužila jako kulisa několikrát. Točily se tu filmy O uloupené divožence a Máj.

Najdete na fotce princeznu? Má černý kulíšek! 5x METRO

Ležák z Bakova nad Jizerou

Týdenní zálohy.
Mzda až 1 840 Kč/čistého

za směnu.

Strážný/á
obchodního domu Brno

Individuální plánování směn.

800 111 112

inzerce

Blesk, snížek a 3D zámek



Prvních 100 osob, které zavolají do 10.02.2022
obdrží od výrobce 100% REFUNDACI PRODUKTU.

566 809 531

inzerce



www.metro.cz ZIMNÍ OH pondělí 31. ledna 2022 10

Respirátory
jsou základ
Také Češi mají v Pekingu
k dispozici čínské pomocní-
ky. Někteří mluví i anglic-
ky, ale mají různá omeze-
ní. Jíst a pít mohou jen
mimo ubytování na speciál-
ních místech, nosí zároveň
respirátor i štít a například
mají zakázáno v pokojích
na cokoli sahat. „Je to sva-
zující. Oni chtějí pomoct,
ale nesmějí,“ popsal šéf
výpravy Martin Doktor.
Opatření proti covidu jsou
patrná na každém kroku.
Nošení respirátorů kromě
jídla a pití je základem.
Olympionici budou v přís-
né bublině pouze mezi
sportovišti a olympijskou
vesnicí. Nikam jinam se
nedostanou. AP

Sportovci jsou
ubytovaní ve třech
olympijských
vesnicích.

První část české výpravy se za-
bydlela v dějišti zimních
olympijských her v Pekingu
a sportovci na sociálních sí-
tích odhalují, jak vypadá byd-
lení či jídelna. Ze 139 členů
týmu, kteří v pátek dorazili
do Číny, měl po příletu hra-
niční nález při povinném
PCR testu na koronavirus je-
den nejmenovaný hokejista,
který v nedávné době nemoc
covid-19 prodělal. Následné
dva negativní testy ho však
z karantény „vysvobodily“.
„Po příletu jsme museli na

test, výtěr z krku i z nosu, pro-
cházeli jsme všemi procedu-
rami, jako je akreditace a dal-
ší. Čekání na vyložení věcí
a autobus trvalo déle, seděli
jsme na letišti zhruba hodinu
a půl,“ líčil krasobruslař Mi-
chal Březina, jeden z 69 spor-
tovců, kteří charterem letěli.
Sportovci jsou ubytovaní ve

třech olympijských vesni-
cích. V Pekingu jsou zástupci
ledových sportů včetně
hvězdné rychlobruslařky
Martiny Sáblíkové či hokejis-
tek. ObránkyněDaniela Pejšo-
vá jako jedna z prvních ve vi-
deu ukázala nový pokoj
a jeho strohé vybavení.
Veměstě je i Březina, které-

mu vesnice připomíná hry ve
Vancouveru v roce 2010. Vy-
zkoušel i dvoupatrovou jídel-
nu. „Výběr jídla je perfektní.
Všechno mi chutnalo. Je tro-
chu zvláštní, že každý máme
svůj box a místa jsou odděle-
ná plexisklem, ale jídelna je
super,“ řekl.
Olympijská vesnice

v Pekingu je nedaleko stadio-
nu Ptačí hnízdo pro slavnost-
ní ceremoniály. „Ubytování
je hezké. Každý máme svůj
pokoj a bydlíme ve dvoulůž-
kových nebo čtyřlůžkových
apartmánech, takže tam
jsme jako tým v krasobrusle-
ní,“ řekl Březina.
Biatlonisté hlásili po příjez-

du do horského střediska
Čang-ťia-kchou, kam z letiš-
tě, stejně jako třeba běžci na
lyžích, jeli autobusem zhru-

ba tři hodiny, šestnáctistup-
ňovýmráz. Na fotkách ukáza-
li jídelnu, v které jsou jako
v Pekingumísta oddělená ple-
xiskly. Stejná hygienická pra-
vidla panovala už loni v létě
v Tokiu, kde se rovněž konala
olympiáda za protikoronavi-
rových opatření.
Běžkyně na lyžích Petra

Nováková se vyfotila v chod-
bě v pokoji ve vesnici
v Čang-ťia-kchou s radostně
zvednutýma rukama nad hla-
vou s popiskem Jsem tu!. ČTK

Na sociálních sítích Českého
olympijského týmu a webu
czechteam.tv budou k vidění
soutěže z her v Pekingu. Čes-
ký olympijský tým získal pro
internetové prostředí práva
od společnosti Discovery, kte-
rá je pro Evropu vlastní.

Český olympijský výbor ná-
kupem práv zařídil, že Český
olympijský tým může vysílat
záběry přímo z olympijských
sportovišť. „Díky partnerům
Českého olympijského týmu
jsme zajistili finance a fa-
nouškům tak budeme moci

nabídnout vybrané olympij-
ské záběry přímo ze sporto-
višť na czechteam.tv i sociál-
ních sítích,“ potvrdil Tomáš
Houska, šéf digitální komuni-
kace Českého olympijského
týmu. Společnost Discovery
Channel vysílá na Eurospor-

tu nebo ve streamovacích
službách Eurosport Player
a discovery+.
Českým divákům díky

sublicenci zprostředkovává
olympijské dění Česká televi-
ze, o rozhlasové vysílání se
stará Český rozhlas. ČTK

Olympijská čísla dne

16
Pět dní před zahájením olym-
pijských her v Pekingu přiby-
lo mezi sportovci a členy je-
jich týmů 16 nových případů
nákazy koronavirem. Třináct
z nich mělo pozitivní testy
hned po příletu do dějiště,
u tří se covid-19 objevil při ná-
sledných kontrolách v olym-
pijské bublině. Dalších deset
případů zachytily testy na le-
tišti u dalších osob, které do
Číny přicestovaly v souvislosti
s olympijskými hrami, osm
kontroly zjistily v bublině.

4
K hokejové reprezentaci se
v Praze připojili čtyři krajánci
ze švýcarské ligy. Útočníci Ro-
man Červenka, Michael Fro-
lík, Jan Kovář a Matěj Strán-
ský s týmem trénovali v O2
areně. Zástupci českého výbě-
ru oznámili, že včera do dějiš-
tě turnaje odcestovali obrán-
ce Vojtěch Mozík, útočník
Lukáš Sedlák a náhradník Da-
vid Tomášek, dnes je budou
následovat gólmani Roman
Will a Patrik Bartošák. ČTK

Odletové komplikace

Kvůli pozitivnímu testu na
koronavirus neodletí včas na
olympijské hry do Pekingu
dva trenéři.

● Včerejší cestu nestihl kouč
snowboardistky Šárky
Pančochové Přemysl Vida.

● Zítra se nevydá podle
plánu do Číny hlavní trenér
skokanů na lyžích Slovinec
Vasja Bajc. Oba by měli
odcestovat později.

Mezi prvními letěla i biatlonistka Markéta Davidová. ČTK

Češi se zabydlují,
hokejista prošel

Krátce z hokeje

O hry přijde kvůli
„sekeře“ do ruky
Vítkovický útočník
Roberts Bukarts přijde
o účast na olympijských
hrách v Pekingu kvůli
zranění z pátečního
utkání hokejové extrali-
gy s Kladnem. Po seknu-
tí Jakea Dotchina má zlo-
mený prst levé ruky,
zřejmě zmešká i zbytek
základní části extraligy.

Pouze z Kunlunu
V pětadvacetičlenné no-
minaci Číny jsou výhrad-
ně hokejisté klubu KHL
Kunlun Red Star. Je mezi
nimi jen 9 hráčů, kteří
se narodili v Číně. ČTK

Naši v akci. Záběry přímo ze sportovišť



INZERCE

Vláda. Na ZOH neletí nikdo
Čínský prezident Si Ťin-pching se v pátek zúčastní slav-
nostního zahájení zimních olympijských her v Pekingu
a uspořádá banket pro ostatní hlavy států a šéfy meziná-
rodních organizací. Hostem bude třeba ruský prezident
Vladimir Putin nebo šéf Světové zdravotnické organizace
Tedros Adhanom Ghebreyesus. Premiér Petr Fiala už po-
tvrdil, že na zimní olympijské hry v Pekingu nepojede
nikdo z členů vlády. Kritický postoj má i český Senát. AP

Čeští sportovci získají
v případě úspěchu na zim-

ních olympijských
hrách v Pekingu

2,4 milionu korun
za zlato, 1,8mili-

onu za stříbro
a 1,2 milio-

nu z a
bronz.

N a -

vrhla to Národní sportovní
agentura (NSA). Odměny by
měly být stejné jako na let-
ních olympijských hrách
v Tokiu i poslední zimní
olympiádě v Pchjongčchan-
gu.
Stejné částky jako pro

olympioniky NSA podobně
jako v létě navrhla i pro para-
lympiky. „Medailisté z olym-
piády a paralympiády vždy
zpropagují Českou republiku
v médiích po celém světě, to
žádná marketingová nebo

PR kampaň nedokáže.
Proto si zaslouží za své

úsilí a práci od státu
důstojnou odmě-

nu,“ uvedl před-
seda NSA Filip

Neusser.
K v ů l i
r o z -

p o -

čtovému provizoriu zatím
NSA nemůže rozhodnout
o výši odměn, rozpočet bude
pravděpodobně schválen až
po olympiádě. „Nemáme při-
dělené finance a jsme v roz-
počtovém provizoriu. Na dru-
hou stranu mi nepřijde fér,
aby se reprezentanti dozvědě-
li o výši odměny až po skonče-
ní her. Vycházíme z toho, že
by se rozpočet NSAměl pohy-
bovat v obdobné výši jako loň-
ský rok, a pokud tak bude
schválen, ihned výši odměn
definitivně potvrdíme,“ řekl
Neusser.
Odměna pro více než osm-

náctičlenné kolektivy, kam
patří mužský a ženský hoke-
jový tým, byla stanovena na
16,020 milionu za zlato,
12,015 milionu za stříbro
a 8,010 milionu za bronz. Po-
kud by hokejisté napodobili
Nagano 1998, získali by za
olympijský triumf o tři a půl
milionu korun více, než měli
slíbeno v roce 2018.

Za výsledkově velmi vy-
dařené OH v Tokiu vy-

platila NSA 21 olym-
pionikům a para-

lympionikům
c e l k e m

36,345 mi-
lionu ko-

run.
ČTK

Olympijské číslo dne

1/3
Z olympijské kolekce, kterou
připravila společnost Alpine
Pro, lidé vykoupili třetinu
zásob čepic Raškovek. Vypro-
dané jsou některé velikosti
bund a bavlněných trik s nápi-
semMade in Czech Republic.

Odměny sportovcům.
Za zlato je 2,4 milionu

Krátce

Dva Češi navíc
Čeští lyžaři získali po
přerozdělení kvót další
dvě účastnická místa na
zimních olympijských
hrách v Pekingu. Tým
doplní alpská lyžařka
Tereza Nová a skokan
Radek Rýdl. ČTK

ZIMNÍ OH pondělí 31. ledna 2022 11



www.metro.cz SPORT pondělí 31. ledna 2022 12

Také Česko slaví
titul z tenisového
Australian Open.

Barbora Krejčíková a Kateři-
na Siniaková jsou šampionka-
mi úvodního grandslamu se-
zony. Nasazené jedničky oto-
čily nepříznivý vývoj a porazi-
ly brazilsko-kazašský pár Bea-
triz Haddadová Maiaová,
Anna Danilinová 6:7, 6:4, 6:4.
Český pár na cestě do finá-

le neztratil ani set, ale proti
překvapení turnaje se dostá-
val do hry pomaleji. Soupeř-
ky nastoupily bez respektu,
celý zápas byl velmi vyrovna-
ný. „Opravdu jsme tvrdě bojo-
valy. Musely jsme jedna dru-
hou tlačit,“ řekla Siniaková
v rozhovoru před převzetím
trofeje. „Chci poděkovat své
partnerce Krejčíkové, že se
mnou hraje velmi dlouhou
dobu. Jsem strašně šťastná,
že spolu pořád tak dobře spo-
lupracujeme a jde to pořád
nahoru. Těším se na další dob-
rodružství,“ dodala.
Po loňské finálové porážce

Krejčíková se Siniakovou po-
prvé triumfovaly v Melbour-
ne a získaly čtvrtý společný
grandslamový titul. Ve sbírce
nemají jen trofej z US Open.

Výrazně se do letošního
ročníku zapsal také Jakub
Menšík, který prohrál ve finá-
le dvouhry juniorů na Austra-
lian Open s Brunem Kuzuha-
rou z USA 6:7, 7:6 a 5:7. Šest-
náctiletý českýmladík dokon-
čil zápas trvající tři hodiny
a 43 minut vyčerpán v kře-
čích a Rod Laver Arenu opouš-
těl na vozíku.
Dvouhru žen ovládla domá-

cí světová jednička Ashleigh
Bartyová, která Australian
Open vyhrála poprvé. Už po-
druhé se z triumfu vMelbour-
ne radoval Rafael Nadal. Špa-
něl tak získal rekordní
21. grandslamový titul. ČTK Ashleigh Bartyová

Jakub Menšík

Rafael Nadal

Vítězná
generálka
Fotbalisté pražské Slavie
v jediném utkání zimní pří-
pravy porazili doma Ostra-
vu 4:2. Úřadující český mis-
tr a lídr ligové tabulky roz-
hodl generálku na start
jara čtyřmi góly v úvodním
dějství, kdy se trefili Petr
Ševčík, Michael Krmenčík,
Srdjan Plavšič a Ondřej
Lingr. Za Baník v Edenu po
změně stran snížili Jiří Klí-
ma a střídající Ubong Ek-
pai. V sestavě Slavie schá-
zel zraněný Masopust,
mimo hru zůstali i Kolář,
Hovorka a Provod. ČTK

Kateřina Siniaková (vlevo) a Barbora Krejčíková 4x AP

Špatně mu změřili
rekordní pokus
Světový rekord ve vrhu
koulí v sobotu v New Yor-
ku nepadl. Pořadatelé při-
znali chybu měření, vý-
kon Ryana Crousera 23,38
ani další výsledky neplatí.

Další fotbalista se
180 starty
Honduraský fotbalista
Maynor Figueroa jako sed-
mý hráč v historii dosáhl
hranice 180 reprezentač-
ních zápasů. Milník však
osmatřicetiletému obrán-
ci pokazili Kanaďané,
kteří po čtvrteční výhře
2:0 v San Pedro Sule ve-
dou tabulku kvalifikace
mistrovství světa zóny
CONCACAF. Honduras je
poslední, s největší prav-
děpodobností se na MS
do Kataru nepodívá.

Za Baráka chtějí
skoro 500 milionů
Podle spekulací italských
médií se o českého fotba-
listu Antonína Baráka
z Verony zajímá londýn-
ský Tottenham. Hellas za
sedmadvacetiletého repre-
zentačního záložníka
údajně požaduje 20 mi-
lionů eur (asi 489 milionů
korun).

Jsou v karanténě
Hokejisté Karlových Varů
skončili v karanténě a ne-
nastoupí v dnešním extra-
ligovém utkání v Liberci.
V západočeském klubu
se při sobotním testování
objevilo 14 případů náka-
zy koronavirem mezi hrá-
či a členy realizačního
týmu. Krajská hygienická
stanice proto nařídila
mužstvu pětidenní karan-
ténu. ČTK

Česká judistka Renata Zacho-
vá vybojovala bronzovou me-
daili na Grand Prix v Portugal-
sku. Jednadvacetiletá repre-
zentantka vyhrála v Almadě

tři zápasy kategorie do 63 kg.
Juniorská mistryně Evropy
z roku 2020 skončila třetí
také vloni v září v Záhřebu
a v roce 2020 v Tel Avivu, kde

to dokázala jako první Češka.
Druhá česká judistka na tur-
naji v Almadě Věra Zemano-
vá obsadila ve váze do 57 kg
sedmémísto. ČTK

Pokuta

264
Ruský tenista Daniil Medve-
děv byl potrestán za roztržku
s rozhodčím v semifinále Aus-
tralian Open. Druhý hráč svě-
ta dostal od vedení úvodního
grandslamu sezony pokutu
celkem 12 tisíc dolarů (asi
264 tisíc korun) – čtyři tisíce
dolarů za nesportovní chová-
ní a dalších osm za obscénní
gesto. Rusovi vadilo, že sou-
peři z tribuny radí otec, což
pravidla zakazují. ČTK

Krejčíková se Siniakovou
dotáhly jízdu k triumfu

Krátce Judo. Zachová přiveze bronz


